Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	19 ноября 2019 г.
	г. Светлоград
	№ 740-р

Об утверждении комплекса мер по предупреждению и минимизации бытовой коррупции в сферах деятельности отделов и органов администрации Петровского городского округа Ставропольского края на 2020-2023 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                «О противодействии коррупции» и в целях реализации мероприятия подпрограммы «Противодействие коррупции в сфере деятельности органов местного самоуправления» муниципальной программы Петровского городского округа Ставропольского края «Межнациональные отношения, профилактика правонарушений, терроризма и поддержка казачества», утвержденной постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 29 декабря 2017 г. № 24 (в редакции от                28 июня 2019 г. № 1368)

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер по предупреждению и минимизации бытовой коррупции в сферах деятельности отделов и органов администрации Петровского городского округа Ставропольского края на 2020-2023 гг. (далее – комплекс мер).

2. Руководителям отделов и органов администрации Петровского городского округа Ставропольского края, являющимся ответственными исполнителями комплекса мер, предоставлять в отдел по организационно - кадровым вопросам и профилактике коррупционных правонарушений администрации Петровского городского округа Ставропольского края ежеквартально, до 30 марта, 30 июня, 30 сентября, и ежегодно, до 28 декабря отчетного года, информацию о ходе реализации комплекса мер.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Сергееву Е.И.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского

городского округа

Ставропольского края

                         А.А.Захарченко
Проект распоряжения вносит заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                  В.Д.Барыленко
Визируют:

Первый заместитель

главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края

                               А.И.Бабыкин

Первый заместитель главы администрации –

начальник финансового управления

администрации Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                   В.П.Сухомлинова

Начальник правового отдела

администрации Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                         О.А.Нехаенко
Начальник отдела муниципальных закупок

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края                                                            Е.С.Шевченко
Начальник отдела образования
администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края                                                                        Н.А.Шевченко
Начальник отдела имущественных

и земельных отношений администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                           Н.А.Мишура
Исполняющий обязанности

начальника управления муниципального

хозяйства администрации

Петровского городского

округа Ставропольского края                                                             Е.В.Портянко

Начальник отдела планирования

территорий и землеустройства –

главный архитектор администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                          Г.П.Русанова

Начальник отдела жилищного учета,

строительства и муниципального контроля
администрации Петровского городского

округа Ставропольского края                                                        Т.И.Щербакова
Проект распоряжения подготовлен отделом по организационно - кадровым вопросам и профилактике коррупционных правонарушений администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                             С.Н.Кулькина
	Утвержден

распоряжением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

от 19 ноября 2019 г. № 740-р

Комплекс мер
по предупреждению и минимизации бытовой коррупции в сферах деятельности отделов и органов администрации Петровского городского округа Ставропольского края на 2020-2023 гг.
	№

п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия в сфере образования

	1.1.
	Организация и проведение с муниципальными служащими, руководителями муниципальных образовательных организаций просветительских мероприятий и разъяснительной работы о недопущении поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, как просьба о даче взятки, либо как согласие принять взятку
	не реже одного раза в полугодие
	отдел образования администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее – отдел образования)

	1.2.
	Обеспечение родителей (законных представителей) воспитанников, обучающихся памятками о действиях в случаях незаконного сбора денежных средств в образовательных организациях Петровского городского округа Ставропольского края, в том числе под видом благотворительной помощи
	в течение учебного года
	отдел образования, муниципальные образовательные учреждения Петровского городского округа Ставропольского края (далее - муниципальные образовательные учреждения)

	1.3.
	Организация и проведение совещаний с руководителями и педагогическим составом образовательных организаций Петровского городского округа Ставропольского края по вопросу соблюдения Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
	в течение учебного года
	отдел образования, муниципальные образовательные учреждения

	1.4.
	Размещение на официальных сайтах муниципальных образовательных учреждений, подведомственных отделу образования, в информационно-коммуникационной сети «Интернет» информации, касающейся профилактики «бытовой» коррупции
	постоянно
	руководители муниципальных образовательных учреждений

	1.5.
	Проведение конкурсов, бесед, родительских собраний и других мероприятий среди обучающихся, воспитанников муниципальных образовательных организаций, их родителей (законных представителей) на антикоррупционную тематику

	раз в квартал
	руководители муниципальных образовательных учреждений

	2. Мероприятия в сфере жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

	2.1.
	Анализ поступивших в управление муниципального хозяйства администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее – управление муниципального хозяйства) обращений, жалоб в целях выявления фактов коррупции и личной заинтересованности муниципальных служащих при исполнении служебных обязанностей
	постоянно
	управление муниципального хозяйства администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее – управление муниципального хозяйства)

	2.2.
	Обеспечение текущего контроля за исполнением административного регламента исполнения администрацией Петровского городского округа Ставропольского края муниципальной контрольной функции «Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Петровского городского округа Ставропольского края
	2020-2023 гг.
	начальник управления муниципального хозяйства

	2.3.
	Проведение просветительских мероприятий с населением Петровского городского округа Ставропольского края о мерах противодействия коррупции в сфере жилищно-коммунального хозяйства в Ставропольском крае

	не реже раза в полугодие
	управление муниципального хозяйства

	3. Мероприятия в сфере муниципальных закупок и бюджетных отношений

	3.1.
	Осуществление контроля за соблюдением требования, установленного пунктом 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	по мере необходимости, при осуществлении закупки

	отдел муниципальных закупок администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее - отдел муниципальных закупок)

	3.2.
	Осуществление контроля (условий, процедур) реализации организационных и правовых мер для целей исключения коррупционных рисков в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	постоянно
	отдел муниципальных закупок

	3.3.
	Организация и проведение общественных обсуждений в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
	ежегодно
	отдел муниципальных закупок

	3.4.
	Проведение анализа эффективности бюджетных расходов в сфере закупок
	ежегодно
	финансовое управление, отдел муниципальных закупок

	4. Мероприятия в сфере земельно-имущественных отношений

	4.1.
	Обеспечение контроля за исполнением административных регламентов в сфере контрольной деятельности в рамках компетенции отдела жилищного учета, строительства и муниципального контроля администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее - отдел жилищного учета, строительства и муниципального контроля)
	постоянно
	начальник отдела жилищного учета, строительства и муниципального контроля администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее – отдел жилищного учета, строительства и муниципального контроля

	4.2.
	Осуществление контроля за недопущением возникновения ситуации, при которой муниципальными служащими, в рамках осуществления функций отделов, может возникнуть конфликт интересов

	постоянно
	отдел жилищного учета, строительства и муниципального контроля;
отдел имущественных и земельных отношений администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее - отдел имущественных и земельных отношений);
отдел планирования территорий и землеустройства администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее - отдел планирования территорий и землеустройства)

	4.3.
	Обеспечение исполнения земельного законодательства и административных регламентов при предоставлении и оформлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	постоянно
	отдел имущественных и земельных отношений;
отдел планирования территорий и землеустройства

	4.4.
	Обеспечение гласности и открытости при оказании муниципальных услуг
	по мере необходимости, при оказании муниципальных услуг
	отдел жилищного учета, строительства и муниципального контроля;

отдел имущественных и земельных отношений;

отдел планирования территорий и землеустройства

Заместитель главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                                                                                            В.Д.Барыленко